CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2022

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam

realizados estudos para a inclusão de enfermeiros, em cada unidade escolar
municipal, para a assistência de enfermagem dos alunos da rede municipal de
educação.

JUSTIFICATIVA
A presença de profissionais de enfermagem nas unidades escolares é

imprescindível para promover discussões, estimular debates técnicos e apresentar
sua perspectiva em relação aos processos de saúde das crianças, além de
fortalecer as relações sociais entre as áreas da educação e da saúde.

Neste contexto, a atuação do enfermeiros nas creches e escolas é importante
por priorizar o atendimento ambulatorial, prestando os cuidados nos acidentes
escolares e o controle de doenças infecto-contagiosas, mas também por auxiliar no
acompanhamento de alunos com problemas de saúde visando garantir o bem-estar
da criança e prestar os serviços de atenção pré-hospitalar nos casos de
emergência.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para a inclusão de
enfermeiros, em cada unidade escolar municipal, para a assistência de enfermagem
dos alunos da rede municipal de educação.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 12 de julho de 2022.

Ricardo França 	 Alexandre Peres 	 Silene Carvalini
Vereador 	 Vereador 	 Vereadora

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 2543/2022
02/08/2022 - 08:32
IND 1385/2022

	Page 1